
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1,Tel: 031-8241231 Fdx: 031- 8241238 

E-mail: cont • • ftea.ro 
Web: ww 

HOTĂRÂREA NR. 95 
Din 28 iunie 2024 

pentru modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului local nr.126/20.11.2020 
privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea, 

mandat 2020-2024 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
• Hotărârea Consiliului local nr.126/20.11.2020 privind organizarea comisiilor de 

specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea, mandat 2020-2024, astfel cum a fost 
modificată prin Hotărârile nr.153/26.10.2021 şi nr.119/31.08.2023; 

• Încheierea nr. 6676/2024/10 mai 2024 a Judecătoriei Buftea; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 109/30.07.2021 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al oraşului Buftea; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
■ Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 124 din Codul administrativ aprobat prin 

Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 14 
alin. (9) din Ordinul nr. 25/2021 privind aprobarea modelului orientativ al statutului 
unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de 
organizare şi funcţionare a consiliului local, cu modificările şi completările ulterioare, 
emis de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a), art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. 
(1) lit. a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, componenţa 
nominală a Comisiei pentru tineret, copii, sport şi agrement şi a Comisiei pentru activităţi 
social culturale, culte, stabilite prin Hotărârea Consiliului local nr.126/20. 11.2020 se 
completează, pe locul vacant, cu doamna Preda Violeta din partea PSD. 

Art.2. - Hotărârea Consiliului local nr.126/20.11.2020 privind organizarea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului Buftea, mandat 2020-2024, 
astfel cum a fost modificată prin Hotărârea Consiliului local nr.153/26. 10.2021, se 
modifică şi se completează conform prevederilor prezentei hotărâri. 



Art. 3. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia persoanelor interesate 
şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERA , 

ANG 




